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I. PERSHKRIMI I PERGJ ITHSHEM
1.1  Hyrje.

Fusha-Kruja ésht€ njé qytet né Shqipéri q&é ndodhet né qarkun e Durrésit, né aférsi t& qytetit t&

Krujés dhe rreth 20 km né veri t¢ Tiranés. E ndodhur n& fushén midis Tiranés dhe Krujés,

pérshkohet nga rruga nacionale Tiran&-Shkodér, duke e béré njé zoné me 1‘é_11f.i{3'si _sﬁ‘ategj_ik_e_ pér

transport dhe zhvillim industrial. (R g .

Bﬁi’gu i Fushé—Krujés u ndértua né p.eriudh.én.e'.pés' Lu.:ft.'és s& -Dy'té.Boi:;érc;re. ne kuadér %

perpjekjeve |1 regjlmlt komumst pér & shture konnoihn mb; szstemm € dre]tesme dhe bur g]eve ne

& g]llhe vendin. Fillimisht funksmnm si nJe qender paxaburglml dhe ndeshklml per @ artestual it .
polltlke dhe penale Ng dekadat ¢ para mst}tucmm k1shte karaktei mé 18 thjeshtt - dhe 1shte me

Shume njé. depomte tlansfenml 30 nJe burg afatg]ate G_]ate v1teve 1950 1980, ne kete burg

mbaheshm té denuar 18 zakonshem (_]0 domosdoshmensht pohtlke) pas1 per bu1 g}et pohtlke

. ; '_'perdowj me shpcsh Bm gu i Burreht Spaglt ose Qaf‘e BarJt

: _'Gjate diktatures ky bux g shelbente per te bm gosur te k1a51ﬁkuar si “kundershtaxe 1e r endlt soc1ahst” i e

- '.__perfslure te rm_] me SJellJe devuuese X pelsona me kume kundel plones somahste dhe disa laste te' S

'shkelesve 6 morah’s soczahst” Burg]et gjate kesaJ pex 1udhe k1shm kushte te veshnra _]etese

mungese ushqmn dhe abuzune 51stemat1ke

'Pas 1emes sé komumzmlt né vmn 1991 bmgu u nstruktulua dhe u 111teg1ua ng mstemm e ri te

drejtesme demokratlke né Shqlpeu Me mbeshtetjen e orgamzatave nderkornbetate pel reformén ne .
dreJtem burgu u perfsh1 né njé plan pér, rlorgamzlm snpas standardeve ev1op1ane né aspektet e
tra_]tnmt € t& burgosuwe Ndatj je. mé {€ garta mes & parabmgosm Ve dhe te denualve Pelmiresun _

s kushteve hlg] 1en1ke dhe 1nf1 astruktures (edhe pse sot ende ka p1 obleme)

Sot ky burg konszdel ohet si 11_]e burg i mguuse s& ]arte i (:111 shelben pel pe1sona qe kryejﬁe vepia _
penale t& rénda, B S

Insti_tucioni i Ekzekutimit t& Vendimeve Penaie Fushe—KluJe, éé:ht_é .ﬁdéftua_r ._d_he_ :'k_a. _ﬁil._t.lar
funksionimin né vitin 2008, Objekti gsht€ i pozicionuar 1.3 km ng_é_i qendla e F_us'l_lé~K_r.t_'1jéié. Objekti
IEVP Fushé - Krujé ka njé sipérfage ndértimore prej 6.671,8. m?2 (giumdé e 6bje_kte\fé) sipérfaqe
trualli (e pérgjithshme) 61.077,5 m2. IEVP Fushé-Krujé ka gjithsej 18 objekte. Mungesa ¢
investimeve dhe mirémbajtjes s& objekteve ndér vite, ka sjellé démtime dhe degradim té
mbulesave/tarracave t€ objekteve. Démtimi i tyre favorizohet edhe nga pozicioni gjeografik, kushtet
klimaterike t&€ zongs. Ky institucion pérfshin Sigurin e Lartg, Siguringé e Zakonshme dhe

Paraburgimin. Totali i personave qé vuamé dénimin né k&tg institucion 8shts 327 t& dénuar, ndérsa
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kapaciteti €shté 380 persona. Nga kéto t&€ dhéna, 7 persona vuajné dénimin né seksionin e sigurisé

s€ larté, 20 persona né seksionin e sigurisé sé€ zakonshme dhe 300 persona né paraburgim.

1.2 Tipologjia e Objektit.

Qéllimi kryesor i kétij projekti &shté realizimi i njé rikonstruksioni sipas kushteve dhe standarteve
tw nw fuqi, tw objekteve ekzistues, me funksionin vuajtien e dwnimit pwr tw dwnuarit. Kjo
ndérhyrje synon té plotésojé nevojat pér ambiente cilésore dhe t€ sigurta, &€ mundésojné zhvillimin

e njé€ stili jetese t& shéndetshém dhe socializimin pérmes sportit dhe aktiviteteve té ndryshme
Objektet janw ky do tw kryhet ndwrhyrja kanw njw sipwrfaqe totale prej aférsisht 6620 m2.

Projekti pérfshin njé paraqitje t& detajuar t& elementéve dhe pajisjeve elektrike qe do té& pérdoren
pér furnizimin dhe shpérndarjen e energjisé elektrike né objekt. Furnizimi me energji do t& kryhet
nga operatoti i shpérndarje sé energjisé elektrike. Té gjitha sistemet g& do (€ instalohen do t&

bazohen né& normat dhe standardet evropiane. T€ dhénat e linjes jané:

Tensioni: [ meswm 20 Kv

Furnizimi me linjé tre fazore me tension linje 400V(3x230V)
Sistemi i furnizimit t& energjis€ nga rrjeti: TNC

Temsion fazé — neuter: 230V

Tension fazé — fazé (3fazor): 400V

A

Gajtésia e trasesé sé furnizimit rreth 100 m nga pika e furnizimit me enrgji elektrike nga
{OSSH.

Rénie tensioni <4%

\2

— N€ llogaritien e fuqisé s€ kérkuar jané shfrytézuar koefigientét e pérdorimit,

njékohé&shmérisé dhe rendimentit pér ¢do pajisje elektrike.

Shpwrndarja e energjisw elektrike realizohet nga Paneli elektrik kryesore BTU, nwpwrmjet
kabllove tw tensionit tw ulwt nw sasi e parametra teknik tw parashikuar nw skemwn elektrike
kryesore tw furnizimit dhe shpwrndarjes sw energjisw elektrike pwr Panelet Elektrike nw ¢do
seksion tw ndwrtesws, tw lavanteris kuzhinws, tw ndwrtesave ekzistuese, tw ndrigimit tw rrethimit

e tw shesheve, tw stacionit tw pompave, tw pompave tw ujrave tw zeza ctj

1.3 Bazat mbi té cilat éshté mbéshtetur projekti.

— Kérkesat e investitorit né pérputhje me studimin e projektin.
— Projektin arkitektonik dhe mobilimin, t& dhéna té€ dhéna nga arkitektura.

— Klasifikimi i objektit, n& referencé t& funksionit dhe q&llimit t& tij.
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-»> Ne kushtet teknike té projektimit dhe standardet e Republikés se Shqiperisé.
—» Normat dhe rekomandimet e IEC, EN, CEL

Projekti parashikon realizimin ¢ sistemeve elektrike dhe speciale si me poshté
[o]

Rrjeti i furnizimit ne TM

4]

Paneiet elekn 1ke pumale / sekondale
“ '_'Inflasu uktura err Jetlt € shpel ndai jes kryesoxe TU/DATA
Infrastr ul{tula € SIStemlt te ndl lcnmt nor mal (Blenda dhe Jashte)
. Inﬂastl uktula S 51stem1t te ndl lcnmt te emen glences
: Slsteml Dedektmnt te Z_]alllt i '
L _'_'Slsteml EVA(, _ _
@ 'stteml Tlansmetmnt 18 te Dhenave LAN .

: stteml nguuse me. Telekameta

2. _RRJETI I EMERGJENCES GJENERATORET

"-_-_.'Ne 1astet € mungeses se 1 jetﬂ: nolmal pex konsumdtmet € Ob_]ektlti sxpds kexkeses do te s;guxohet R

-vazhdunesm e punes ne nje pJese te ngaikeses te tyle nepelmjet Gjenelatout Diesel Ne objekt do R

Jete I gjenerator pér fumlzlmm c dhoma IS ndalnmt tualeteve dhe amblenteve te peibashket
Ato do & jeng t& tlplt S]lencmze deu 75 db. dhe me komutml automatlk (& 1|1teg1 ua| me kuadl ot

ki yesore te tens;omt & ulgt.

3. KUSHTET E PERZGJEDHJES SE KABUJ VE DHE
AUTOMATEVE R

‘Ne per puth_]e me nox mat VDE IEC dhe CEI kap VI llllj at ushqyese (31 dhe ato shpemdalese) duhet: -

A, Te zgjidhen: = | Sipas kushteve e nglohjes nga nymat e punes
~B. . .Tekontrollohen: ~ - ‘Ne humbje tensioni :
' : Pel mbl llgthjG nga R.L. SH

Automatet magnetoteumke te c116t mstalohen pel te mbmjtur rrjetat ushqyese dhe ato shpemdalese_
duhet te plotesojne kushtet qe pasqne - . '
Kushti 1 b EIngz
Kushti 2 R lf< 1 45 Iz
Ku: In - rryma nominale e automatlt (A
Ib —rryma e punes (llogaritese) ng A
Iz —rryma e lejuar ¢ percjellesve apo kabllove (korrigjuar sipas gjithe koefigenteve perkates

K1 dert K8 te menyres se vendosjes, temperatures se ambjentit, etj.)
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Rryma e punes Ib llogaritet ne funksion te fugise maksimale ge mund te kaloje ne percjellesat apo

kabllot per regjim te gjate (permanent)
Kushti 3: Sipas normave VDE dhe CEI 64 — 8 automatet magnetotermike duhet te plotesojne:

Extsk x5
Ne cdo rast duhet te behet kujdes i vecante per te plotesuar kudo kushtet e selektivitetit.

Verifikimi i renieve te tensionit.

U =K* Ib* L* (R* cos + X* cos)

K - Koeficient i qarqeve trefazor = 1.73.

L — Gjatesia ne km e linjes elektrike.

R — Reaktaca e kabllit

X — Induktanca e kabllit

Verifikimi i Ngrohjes Termike te Kabllove.

I%¢ k28?2

I’t- Energjia tranzitore gjate procesit te lidhjes se shkurter.
k— Koeficient ne funksion te kabllit

S— Seksioni i kabllit

Pavaresisht llogaritjeve analitike per hartimin e ketij projekti ne kemi perdorur softéare elektrik.

4, PJESET PERBERESE TE KUADROVE T.U.

Tabela e pergjithshme elektrike e tensionit te ulet do te permbaje informacionin e rendesishem per
nje sistem te tensionit te ulet (400V ne vend te 690V si¢ eshte specifikuar) me karakteristikat e
meposhtme:

Tensioni i nominal: 400V

Kjo eshte vlera nominale e tensionit te sistemit. Tensioni nominal eshte vlera qe perdoret per
specifikimet dhe dizajnin e pajisjeve elektrike.

Numri i fazeve: 3

Sistemi eshte 1 fazes se tensionit te ulet (L1, [.2, L.3).

Frekuenca e vleresuar: 50/60Hz

Kjo eshte frekuenca e tensionit te ulet. Ne shumicen e vendeve, frekuenca e tensionit te ulet eshte
50Hz, ndersa disa vende perdorin 60Hz.

Standardet e aplikueshme: SSH EN 60439
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Kjo eshte nje specifikim i standardit qe percakton kerkesat e paneleve elektrike ne perputhje me
standarde te caktuara per sigurine dhe performancen elektrike.
Perveg ketyre te dhenave te pergjithshme, ¢do panel elektrik duhet te kete nje target te vegante qe
permban te dhenat e tij te vecanta. Ky target mund te perfshije:

o

Emrin dhe identifikimin e panelit elektrik.

o

Kapacitetin e panelit, perfshire numrin e fazave dhe vleren nominale te tensionit.
®  Specifikimet e sigurise dhe nderpreresit.

Detajet e lidhjes se panelit me rrjetin elektrik te pergjithshem.

Informacionin mbi pajisjet € brendshme, perfshire disa specifika te tyre.

Data te rishikimit ose miratimit te panelit nga nje inspektor i kualifikuar.

(Cdo informacion shtese te domosdoshem per operacionin dhe mirembajtjen e panelit.
Kujdesi dhe profesionalizmi gjate instalimit te panelit elektrik jane thelbesore per sigurine
dhe efikasitetin e sistemit elektrik te tensionit te ulet. Sigurohuni ge instalimi te ndjeke te
gjitha rregullat dhe standardet e aplikueshme dhe qe puna te kryhet nga persona te

kualifikuar dhe te licencuar ne fushen e elektricitetit.

— Automatet mbrojtes

Pajisjet mbrojtese duhet te jene automate sipas normes CEl 60898 dhe CEI 60947-2. Keta automate
mbrojne pajisjet dhe sigurojne nje veprim te shpejte nga mbingarkesa dhe lidhjet e shkurtra. Keta
automate duhet te lidhen para pajisjeve fundore dhe gargeve te cilat nuk kane prezence direkte te

personelit.

Automate nje dhe dy polare sipas CEI 60898 Karakteristikat e automateve:
Rryma e lidhjes shkurter: 6 kA;

Rryma nominale: 6 —32A,;

Tensioni nominal i punes: 230V;

Numuti i cikleve: 20 000.

Automate dy polare sipas CEI 60947-2 Karakteristikat e automateve:
Rryma e lidhjes shkurter: 6-10 kA



DERBI-E Sh .p .k g;:fgﬂér;?ézgdﬁgggiiil.com

| Konsulencé - Projektim - Supervizion Web: www.derbi-e.com

i Rruga e Dibrés | Pran& Komisariatit Nr 4 | Pallati Andi Konstruksion | Sh 1, H 3 | Tirang, Albania

Rryma nominale: 10-63A

Tensioni nominal i punes: 230V

Karakteristika e renies: “C”

Numri i cikleve: 10 000 - 20 000

Automatet diferenciale dhe MT diferenciale sipas normes CEI 61008, sigurojne pervec mbrojtjes
nga mbingarkesa dhe lidhjet e shkurtra edhe mbrojtjen nga rrymat ¢ rrjedhjes me token. Ne kete
menyre sigurojne personelin nga ndonje gabim i mundshem gjate instalimit dhe gjate demtimit te
pajisjeve te cilat kane kontakt direkt me te. Ne menyre kategorike te gjitha qarget e mesiprme duhet

te mbrohen me automate diferenciale.

Automate diferenciale dy polare dhe kater polare sipas CEI 6100 Karakteristikat e automateve

diferenciale:
s :
‘e 0 9 @ o
=t ,l. 'l
! Y
ik soue

Rryma nominale: 25 - 1004,

Tensioni nominal i punes: 230/400V;

Karakteristika e renies: “C”;

Numri i cikleve: 2500;

Automatet e fuqise sipas normes CEI 60947-2 te pershtatshem per panelet TU si ata kryesore ashtu
edhe ata shperndares te kateve. Sigurojne dhe garantojne furnizimin me energji te te gjithe objektit
dhe mbrojne gjithe panelin dhe instalimin nga lidhjet e shkurtra dhe nga mbingarkesat. Keta
automates jane me mbrojtje termike nga mbingarkesat te rregulleshme. Ne te gjitha rastet kur

ngarkesat e llogariura e kalojne rrymen 80A duhet te perdoren automate si figuren e meposhtme.

Automate magnetotemike, tre dhe kater polare sipas CEI 60947-2, te perdorur ne kompozimin e
Panelit Elektrik Kryesore
Karakteristikat e automateve magnetotermike:

Rryma nominale: 80 - 250A;
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Tensioni nominal i punes: 380/415V;

Karakteristika e renies; “C”;

Tarimi i rymes termike: (0.7 — 1) xIn;

Numri i cikleve mekanike: 40 000;

Numri i cikleve elektrike: 20 000;

Pajisjet mbrojtese nga mbitensionet sipas normes CEI 61643, sherbejne per te mbrojtur sistemin
elektrik nga mbitensione te paparashikuara te ndodhura nga goditjet e rrufeve apo edhe te atyre
goditjeve ge vijne nga vete rrjeti shperndares OSHEE gjate komutimeve te ndryshme dhe gjate

defekteve te renda ne pajisjet transformuese

Shkarkues nga mbitensioni nje dhe tre fazore sipas CEI 61643

Karakteristikat e shkarkuesve nga mbitensioni:

Tensioni nominal i punes: 230/400V;

Frekuenca: 50Hz;

Fugia c’kycjes: 25kA,;

Koha veprimit: 25ns;

Temperatura punes: -25, +60C;

Pajisjet matese sipas normes CEI 60051 sherbejne per nje kontroll te thjeshte te parametrave te
sistemit elektrik. Te domosdoshme gjate mirembajtjes si dhe per eleminim sa me te shpejt te
defekteve, keto pajisje ndihmojne personelin teknik te sherbimit te veproje shpejt ne rast defekti te
mundshem dhe te vrojtoje ne menyre periodike te dhenat baze te rrjetit elektrik si rryma dhe
tensioni.

Per personelin e kualifikuar, per kontrollin dhe matjen e sakte te konsumit te energjise dhe per
vrojtimin e parametrave specifike si koeficenti i fuqise te perdoren pajisje sipas normes IEC 62053-

21 si ne figure.
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Keto pajisje sigurojne nje cilesi te matjes se energjise aktive ne shkallen 1 dhe te energjise reaktive

ne shkalle 2.

Pajisje matese digitale sipas IEC 62053-21 Karakteristikat e pajisjeve matese digitale:
Tensioni nominal i punes: 230/400V;

Frekuenca: 50Hz

Klasa saktesise per rymen: 0.5%;
‘Klasa saktesise per tensionin: 2%;

Klasa saktesise per energjine: 2%;

Komunkimi: MODBUS, RS485

5. SHPERNDARIJA E LINJAVE NE OBJEKT.

Shperndarja e energjse elektrike parashikohet te realizohet sipas skemes elektrike kryesore
-Kabine TM/TU-BTU per konsumatoret perkates te fuqise ne panelet elektrik te nderteses, te
nderteses kuzhine-lavanteri, te ndertesave ekzistuese

-Kabiné TM/TU-BTU-PMGJ per konsumatoret perkates ndricim prize ne panelet elektrik te
nderteses se paraburgimit, te stacioneve te pompave te ujit e ujrave te zeza, te ndricimit te rrethimit
e shesheve, te nderteses informacionit te ndertesave ekzistuese.

-Kabine TM/TU-BTU-PMGIJ-PUPS per paisjet e teknologjise informacionit te sistemit te kamerave
e sinjalizimeve montuara ne ndertesen ¢ Informacionit dhe ne ndertesen e paraburgimit e ne murin
rrethues.

I gjithe rrjeti ushqyes 0,4 kV, si edhe ai shperndares i grupeve, do te shtrihen ne sistem kanalina
metalike ge kalojne:

a) Vertikalisht ne puset kabllore ge lidhin katet e godines;

b) Horizontalisht ne tavanet e varura ne pjeset e koridoreve apo te klasave, njesive te ndryshme te
sherbimit;

Sipas normave, edhe pse me te njejtin tension pune, rrjetet energjitike do te kene kanaline te veganta
prej atyre te telefonise, te sistemeve te zjarrit dhe alarmit, te perhapjes se zerit, te sistemit
kompjuterik dhe te perpunimit te te dhenave etj.

Rrjeti ushqyes kabllor nga bokset tek kuadrot duhet te realizohet ne perputhje me normat CEI me
kabllo bakri fleksibel te izoluar me gome etilenpropileni qe jo vetem nuk perhapin zjarrin, kane

tymra te lehte por kane edhe emetim te kufizuar te gazeve korrozive dhe helmuese.
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Seksionet e Tubave dhe Llojet: Ne kete projekt, jane percaktuar seksione te ndryshme te tubave dhe
llojet e tyre. Kjo do te perfshije detaje te ndryshme te instalimit te kablles, perfshire llojet dhe
numrin ¢ kabllove te perdorura.
Rekomandimet e Standardit: Referenca eshte bere te rekomandimet e standardit "SSH HD 60364".
Kjo eshte nje reference e rendesishme per sigurine elektrike dhe praktikat e instalimit te kablles.
Tuba Mbrojtese: Eshte percaktuar qe tubat mbrojtese te perdorura duhet te jene te llojit te fleksibel
ose te ngurte, te bera nga PVC me veteshuarje. Keto tuba mbrojtese duhet te permbushin standardet
e caktuara si "SSH EN 50086", "SSH EN 60423", dhe "SSH EN 61386".
Diametri i brendshem i tubave Mbrojtese: Eshte caktuar se diametri i brendshem i tubave mbrojtese
nuk duhet te jete me pak se 1,3 here diametri i rrethit te kufizuar nga pakoja e kabllove dhe asnjehere
me pak se 16 mm. Ky parameter eshte i rendesishem per te siguruar qe kablli te perdoret me siguri
dhe ge te kete hapesire te mjaftueshme per kabllen brenda tubes mbrojtese.
Perdorimi i Tuba te Vecanta: Percaktuar eshte ge per linjat e sistemeve te ndryshme (ndricimi, priza,
DATA, CCTV etj.), do te perdoren tuba te vecanta. Kjo eshte per te siguruar organizim dhe ndatje
te duhur te kabllove per aplikacionet specifike.
Keto kabllo jane te tipit 0,6/1 kV, FG160M16 ose FG16M16 0,6/1 kV sipas klases se durimit te
zjarrit Cca,slb,d1,al.
— Kanalet dhe aksesoret
Impianti elektrik duhet te zbatohet sipas:

> Permasave, karakteristikave dhe cilesise se materialit te treguar ne projektet e hartuara;

> Udhezimeve te sigurimit teknik gjate kryerjes se puneve;

> Respektimit te ligjeve ne fuqi;
Materialet dhe aparatet qe duhet te perdoren ne ndertimin e impiantit duhet te kene te gjitha cilesite
e fortesise, kohezgjatjes, izolimit dhe te funksionimit te mire; dhe duhet gjithashtu te jene te tilla qe
ti rezistojne veprimeve mekanike, gerryese, termike dhe lageshtires per ato qe duhet te jene ne
kontakt me te gjate punes. Gjithashtu, jane nen pergjegjesine e sipermarresit montimet dhe
¢’'montimet perkatese te pjeseve te instalimit per realizimin e provave dhe te verifikimeve.
Te gjitha aparatet, kuadrot, centralet e inkasuar, ¢elesat, butonat, prizat etj, duhet te vendosen ne
veper nepermjet kutive te instaluara me llag ¢imentoje m-1:2, me dozim per m2: ¢imento 400 kg
527, rere e lare m3 0.89 dhe uje, duke u kujdesur vecanerisht ge instalimi i kutive te mesiperme te
behet rrafsh me murin ne lidhje me siperfaget e suvatuara dhe te veshura, ne menyre qe te mos
verifikohen dalje apo futje te teperta te ketyre kutive.
Aksesoret e instalimeve nen suva jane:

¢  Tubat fleksibel PVC te dimensioneve te ndryshme ne varesi te dimensionit dhe te numrit

te telave ge do te futen ne te.
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Kutite shperndarese.

°  Kutite per fiksimin e prizave ose te ¢elesave modulare. Te gjitha keto vendosen aksesore
do te vendosen sipas fazave te punimeve civile ne kantier para se te behet suvatimi.

Per kryerjen e instalimeve elektrike te futura nen suva duhet te ndiget rradha e punes si me poshte:
¢ Hapja e kanaleve ne mure me dimension te tille qe te vendoset lirshem tubi fleksibel dhe
me thellesi te tille ge te mos dale mbi nivelin e suvase perfundimtare.

®  Vendosen tubat fleksibel dhe kutite prej PVC te cilet provizorisht fiksohen me llac (me
vone mbyllen kanalet me llag suvatimi).

°  Pasi eshte kryer suvatimi, futen telat ose kabllot, me ane te udhezuesit te tyre, te cilat duhet
te hyjne lirshem dhe te lihet ne te dy krahet nje sasi e mjaftueshme per kryerjen e lidhjeve
dhe montimeve.

Tubat fleksibel duhet te jene te tipit DL 44 (te rende) Range (NF Range) per korridoret dhe /ose i
tipit DL. 50 Range (BR PVC Range) te prodhuara dhe i certifikuar per perdorim te tille sipas
normave CIE. Referencat e projektit jane si me poshte.

®  Perputhja me standartet: CEI 23-32.

¢ Materiali PVC.

®  (Rezistenca) Qendrueshmeria e izolimit: 100 M

©  Shkalla IP; P40

°  Qendrueshmeria ndaj goditjeve: IK08

¢ Temperatura e instaluar: -5/60 grade celsius

Kanalet dhe vendosja e tubave fleksibel PVC duhet te perdoren sipas standarteve ne vije te drejte
horizontale dhe zbritjet per ¢elesa ose prizat te behen vertikale te drejta dhe jo me kend ose ne forme
harku. Me poshte tregohen me ilustrim materialet qe i referohen zgjidhjet dhe specifikimet e
projektit elektrik.

— Tubat fleksibel.

Tub standart fleksibel PVC lloji i rende +90°C ICTA
Diametri 8/10/12/14/16/20/22/25/28/32/40/50/60

N Klasifikimi 2311

\( . T
“‘“&uqq Montohet i vendosur ma aksesor montimi jashte dhe brenda
siperfageve te ngurta.

W@

10
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Tub standart fleksibel PVC lloji i lehte +90°C ICTA

Diametri 16/20/25/32/40/50

)

Klasifikimi 3422

Montohet 1 vendosur brenda siperfageve te ngurta.

— Kutite shperndarese dhe modulare.

Kutite shperndarese ne varesi te sistemit ge do te perdoret jane per nen suvatim ose mbi suvatim
keshtu qe menyra e fiksimit te tyre eshte ose me llag ose me ane te vidave me upa. Materiali dhe
karakteristikat teknike te tyre jane njelloj si per tubat fleksibel. Permasat e kutive shperndarese
variojne sipas rastit dhe nevojes. Ato jane ne forme katrore ose drejtkendeshe dhe kapaket e tyre
mbylles. E rendesishme eshte qe lidhja e percjellsave/kabllove brenda ne kutite shperndarese te
realizohet me ane te morsetave dhe terminaleve. Kutite PVC 1P40; 1P44; IP55; 1P65 Kutite
shperndarese dhe modulare duke marre per baze vendin, terrenin dhe funksionin, kane shkalle
izolimi [P40-1P65. Jane percaktuar sakte ne projekt sipas kushteve te perdorimit. Me poshte po ju

ilustrojme materialet te cilat i jane referuar zgjidhjet dhe perdorimi ne projektin elektrik.

11
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Kuti shperndarje IP44 / IP55- me pjese te shkallezuara

Termorezistente
o [Kuti shperndarje IP55- montohet jashte murit

/N
< Me pjese te shkallezuar dhe hyrje kabllore te drejteperdrejte

: - Termorezistent
LEY"

Kuti shperndarese PT (1-8) ge montohet brenda murit

350 series - IP40

Kuti KV modulare ge montohet brenda murit per 3, 4, 6 modules

Per lidhjet e kutive duhet te perdoren rakorderi per secilin raste instalimi. Per kete duhet te merren

parasysh shkalla e izolimit dhe lloji i instalimit

6. SISTEMI I NDRICIMIT NORMAL.

Ne baze te normes EN-12464-1:2021, nivelet e ndrigimit te nevojshem ndryshojne ne varesi te
funksionit te hapesires dhe aktivitetit te zhvilluar ne ate hapesire.

Keto nivele te ndrigimit jane te rekomanduara per situatat tipike dhe mund te ndryshojne ne varesi
te detajeve te nderteses dhe kerkesave te veganta. Eshte e rendesishme te merret parasysh se
ndri¢imi i dobet ose i tepert mund te kete ndikim negativ ne komfortin dhe sigurine e personave ge
perdorin hapesiren, keshtu ge nje studim i detajuar i ndri¢imit eshte i nevojshem ne projektimin e

nderteses. Llogaritjet per ndricimin e brendhsem jane kryer me programin DIALUX EVO. Sistemi

12
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ndricimit do te komandohet ne menyre manuale ose automatike (celesa, pulsante, sensore) te
vendosura sipas projektit dhe linjave rrespektive te komandimit.

Per ndricimin e jashtem duhet qe rrugekalimet e kembesoreve te behen te dukshme dhe gjate nates,
duke vene ne pah dhe arkitekturen e objektit. Per realizimin e ndricimit te jashtem eshte ndjekur
sygjerimi i studios se arkitektures. Gjithsesi rekomandohet te kihet parasysh qge nevojitet nje
ndricim mesatar Emes>51x dhe nje ndricim minimal Emin>2 Ix. Komandimi i linjave te ndricimit

te jashtem do realizohet nga nje rele krepuskolare.

7. SISTEMI I NDRICIMIT TE EMERGJENCES/ DREJTIMI 1
LEVIZJES.

Ndricuesit e zgjedhur jane Smartled, per ambientet e perbashketa, SmartBeam te inkasuara per
ambjentet e sherbimit, dhe Smart Exit per drejtuesit e emergjences.

Ndrigimi i emergjencés duhet t€ sigurojé ndrigim t€ mjaftueshém pér evakuimin e ndértesés né rast
emergjence. Ky sistem pérb&het nga ndricues emergjent t€ veganté, té cilét jané t€ pajisur me
furnizim (€ pavarur me energji emergjente. Ndriguesit kan¢ nj¢ autonomi prej 60 minutash dhe
baterité e tyre karikohen plotésisht brenda 12 oréve. Shpérndarja e ndriguesve &shté e tillé qé té
garantojé njé ndrigim minimal prej 5 Lux né rrugét e ikjes. Cdo lidhje e pajisjeve té tjera né qarkun
e kétij sistemi nuk éshté e lejuar.

Pér t& treguar vendndodhjen e daljeve t& emergjenceés, ato do t& pajisen me piktograme pér shenjat
e duhura t& drejtimit t€ rrugéve t& shpétimit, t€¢ prodhuara né pérputhje me SSH EN 60598-1, me
njé shkallé mbrojtjeje IP65 dhe rezistencé ndaj ndikimeve mekanike IKO08, né pérputhje me SSH
EN 60529. Kéto ndrigues do t& ushqehen nga rrjeti elektrik 220V/50 Hz dhe do t& pé&rdorin llampa
té tipit LED pér kursim t€ energjisé. Ményra e funksionimit do té jeté e tipit "vetém emergjent".

Autonomia e ndriguesve emergjent €shté 60 minuta.

‘ | —
S g .
= x =7 — “.—\_‘\

8. RRJETI I FUQISE, PRIZAVE

Elementét e kontrollit (gelésat) duhet té jen& modulare dhe t& instalohen pér t€ krijuar njé kombinim
té funksioneve té kérkuara nga arkitektura e mobilimit t&€ ambienteve. Ata duhet t&€ vendosen lehté
né mbéshtetése polikarbonati me veté-shuarje, (& pérshtatshme pér izolim té ploté t& pjeséve aktive
t& “fruteve” dhe morseterit né pjesén pasme. Morseterit duhet t€ jené me dy kapje (seksion

maksimal i kabllove 2 x 4 mm?). Kéto elementé duhet t& jené né pérputhje me SSH EN 60669.

13
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- _:-Dalje duie mu1ale 1 75 m B

Prizat do t& instalohen brenda muri ose jashté muri, sipas kérkesave t& paraqitura né projekt. Ato
duhet & montohen né mbéshtetése polikarbonati me veté-shuarje, 1€ pérshtatshme pér izolim &
ploté t€ pjeséve aktive t& “fruteve” dhe morseterit né pjesén pasme. Morseterit duhet € jeng me dy
kapje (seksion maksimal i kabllove 2 x 4 mm?). Prizat do 8 jené t& dy tipeve: (Shuko universale
2P+T 16 A) dhe (Bivalente 2P+T 16A) Kéto pajlsje duhet 1€ jend né pér puthje me SSH EN 60320
dhe SSH EN 60309. _
Lartésité e Vendos_;es s& pajisjeve mbi dyshe]ne té pelfundua; jang si mé poshtc
Celésat e ndrigimit: 08 09m.
Pri_zat_: 0.2-0.4 m .
Priza & gelésa: 0. 7 m kur j Jane mb1 komodinat -
P1 iza & g;elesa 1.1'm kur Jane mb1 banak t& bufese & gatlmlt o

“Priza & gelésa: 1.1 m kur jang mbi tavo_lmat e pune_s |
Pllza pér boxieun 1. 8 m ' R

= 'Pnza peg k011d1010ne1et 2 2 m

B .Kuadu eieku ik: 1 6 m (ak51 i me51t i kuad1 lt)

Prizat e telefonisé: 0.4 m _ _ S R RN
9. UPS (UNINTERRUPTIBLE POWER SUPPLY_) N

Ne kete godine, per te 51gun uar nJe proces te Vazhdueshem te punes Shfaqet i IIBVOJSlle]n perdorimi
i pajisjeve UPS, Domosdosluneua e 1nstahnnt te pajlsjeve te tllla shpjcgohet me faktin se te gjithe
31stemet e mesiperme kompjuterike mbeten te pafumlzuala me energji pet nje kohe 10 15” sa eshie
koha e futjes ne funksionim te grupit. eiek’u og]enelatm Kohe € 011a eshte e mjaftueshme per t;
shkeputur nga puna dhe te shkaktoj fikjen ¢ ketyxe smtemeve PR '

Rindezja e ketyre sistemeve nuk mund te behet _au_t_omatlklsht, ‘prandaj kerkon ‘nderhyrjen e
personelit. Gje e cila ne raste emelfgjen_t_e eshie e pa mundur._ ' ' L '

Parimet pse UPS eshte e nevojshme:

1. Vazhdimesia dhe Besueshmeria e Furnizimit me Energji;

UPS (Sistem i Furnizimit te Panderprere me Energji) siguron furnizim te vazhdueshem me energji
per pajisjet kritike ne rast te nderprerjeve ose luhatjeve te energjise elektrike. Kjo siguron qe pajisjet
dhe sistemet elektronike te ndjeshme te mbeten funksionale gjate nderprerjeve te energjise, duke
parandaluar humbjen e te dhenave dhe demtimin e pajisjeve. |

2. Mbrojtja nga Nderhyrjet e Energjise:

14
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Sisterﬁet UPS mbrojne pajisjet nga nderhyrje te ndryshme te energjise si¢ jane rritjet e tensionit,
ngarkesat, humbjet e tensionit dhe zhurmat. Keto nderhyrje mund te demtojne harduerin dhe te
korruptojne te dhenat. Duke ]go_ndicionuar furnizimin me en_crgji_,_ sjstemgt UPS zvogelojne keto
rrezige. - | B R .
3. Mbeshtetje per Sistemet e Energjise Emergjente: -
Ne objekte si kolegjet, gendrat e _ﬂ: dhenave dhe impiantet industriale, sistemet UPS olrojne nje
buffer te domos_doﬂwm gj.g:te_dcshtimeve_te energjise derisa gjeneratoret rezerve te mund te fitlojne
dhe te stabilizohen. Ky peri.u_d.he ﬂ_‘aﬂ_zig_igl_]i _es_htc kritike per te mbajtur yazhdjm@_inc olﬁf:_;‘atiye dhe
s;gmm{:_ -
4. Efikasiteti Opexamonal dhe Slgurld o _ SR
.. Duke ruajtm stablhtctm e enetguse dhe duke 51guma1 Opela(}lOlllll e vazhdueshem te smtemeve
thelbesore sistemet uUps irisin eﬁka31tet1n opelamonal dhe SIguune [€ pe1gjlthshme KJO eshte
veganerisht ¢ ;endesmhme ne mjedlset ku humbja e GDClg]lSG mund te g:cge ne humee te medha
financiare, rrezige mgune ose ndel plel Je opelacwnale S '
._Kalaktezistlkat al T Gl
| et _-Mam Input Voltage 208V3 phase _:-'5 e :
e '.-'_:Othf:l Input Voltage 220 V ._ it
° Main Output Voltage 208 V 3 phase o
¢ Other Output Voltage 220 V |
¢ ke Ratmg 10 kW _ '_
2 Ratcd powm in VA ]0 KVA kS _
Equlpment P10v1ded Dmt fi llel Instailatlon manual Start—Up Se:wce
Battery Type Intemal modulal battet Y. '
LR 'Battexy Voitage +/~ I2OV
Maximum short- cncmt current: 10 kA _
o ‘End of Discharge Battery Voltage H-96V -
Physical Dimensions: .
> Color: White RAL 9003
= Height: 55.12 in (140 cm) -
> Width: 14.96 in (38 cm)
> Depth: 37.80 in (96 cm) - -
> Net Weight: 264.55 Ibs (120 kg)
Input Specifications:
»  Maximum Input Current per Phase: 31 A
> Maximum Short Circuit Eithstand (Icw): 10 kA

15
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> Input Total Harmonic Distortion: Less than 4% for full load
> Load power factor: From 0.7 leading to 0.7 lagging without any derating
> Input Frequency: 40 - 70 Hz
Output Specifications:
> Maximum configurable poéer in VA: 10 KVA
~  Max Configurable Poger (Eatts): 10 kE
Output Frequency (sync to mains): 50 Hz sync to mains, 60 Hz sync to mains
> Overload Operation: 10 minutes @ 125% and 60 seconds @ 150%
> Topology: Double Conversion Online
> Bypass type: Built-in Static Bypass
Conformance:
> Product Certifications: UL 1778 5th edition, IEC 62040-2, FCC part 15 class B, IEC
62040-3, cTUVus, ISTA 2B
Environmental Factors:
> Ambient Air Temperature for Operation: 32...104 °F (0...40 °C) |
> Relative Humidity: 0...95% non-condensing
> Operating Altitude: 0...4921 ft |
Ambient Air Temperature for Storage: 5...104 °F (-15...40 °C)

v

v

Storage Relative Humidity: 0...95% non-condensing
> Storage altitude: 0...49212.60 ft (0...15000 m)

> Acoustic level: 65 dBA

> Heat dissipation: 700 Btuh

> [P degree of protection: [P20

Communications & Management: Touch Screen LCD User Interface
Ordering and shipping details:

= GTIN: 731304433675

Packing Units:

> Unit Type of Package 1: PCE

> Number of Units in Package 1: 1

> Package 1 Height: 62.80 in (1595 mm)

10. TOKEZIMET, EKUIPOTENCIALIZIMET DHE
MBROJTJA NGA SHKARKIMET ATMOSFERIKE.

— Tokezimi i kabines dhe rrjeti i brendshem elektrik.

16
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Tokezimi i kabines eiektrike do jete i liojit TT ndersa shpemdarja € brendshme e Hnjave do
realizohet me metoden TNS,

Qellimi i instalimit te tokezimit dhe elementet ¢ tij.

Ne rrjetet elektrike, ndertimi i instalimit te tokezimif eshte i detyrueshem dhe sherben per disa
gellime si:

Per te realizuar tokezimin mbrojtes te paisjeve te T.M;

Per te 1eahzua1 tokezunm mbrojtes te paisjeve te T. U L _

Per te realizuar tokezumn € punes (tokezum i plkcs neutlale te anes se TU te tr ansf)

Per te realizvar tokezumn € perser 1tu1 te neu’mt g]ate I Jetlt te TU ' _ ' By

Pe1 mbxoﬁjen e njezezve dhc te p&lSJGVﬁ elektuke nga mbltensmnet atmosfeuke tokeznm i

shka1kuesave mufeplltesavc etj )

-~ Per tokezimin e pexkohshem fe 11_]et1t pei klyel Jen € pummeve per 1emonte dhe upaume pa_

lleZIkual renien ne tensmn te punonjesve S _
_3Pe1 te mos le_|ua1 grumbuilimm e elek‘u 101tet1t statik dhe atlj te krgual nga fusha elektomagnetlke

s duke panandalual keshtu shkalklmet elektuke qe demtogne_.a » atm at palsjet etj

; '-Iustahrm i tokezumt PI ojektohet i u]le qe 1e ploteSOJe l\elo kond1ta 'Te kete qendz ueshmeu telmlke Gl

";nda.} temperatul ave maksxmaie qe at rlhen nga kahml 1 1rymave te medha te Ish; -

Te kete gendr ueshmen klllldleﬁ demttmeve mekamke dhe ko: r ozxomt Te mos shkaktqe deme dhe
demtime le kompanenteve te 1r Je‘nt elek’a ik dhe palsJeve elektl Ike dhe o BRI '
Te s1guro_|e Jeten e njenut nga tensnonet qe shfaqen g)ale shﬁ ytezumt ne 1astet € kahmlt ne te te
rrymave te lidbjes me token te 1‘1Jel11 L _' R .
lnstalum i tokezumt pel behet nga tokezuesn pel G_jellCSlt e tokeznmlt ny_;el ¢ tokez:nmt pel qeiles;t
“mbr: OJtes dhe pmqeliesﬂ ekulpotenclale DT _' _' '

NyJa e tokezlmlt Ieahzohet ne amblentm &br endeshem te kabmes si palaq:tet ne ﬁg VI]I 1. Duke

qene se tokezimi 1eahzohet ne amblente te Jashtme pubhke per 111t_|en e srguuse hdhja e nyjes se

'tokeamlt me_el_ektroda_t € tokezm:nt rea];__zoh_e_t me dy pel_cjelle_sa te hdhum ne dy .elektl_oda_ te -

ndryshme -

Ne wjetet ¢ TU me neuter te tokczual ne nyjen e tokemmlt pe1 vec dy pelcjellsave qe lidhen me
elektlodd te tokezimit lidhen edhe: - ' ' '
1-Percjellesi i neutrit te transf.;

2-Percjellesit e tokeznmt mbxoﬂes te transf}

3-Percjellesit e tokez1m1t mb1 Q}teS te palsjeve te TM

4-Percjellesit qe l}dhen me alm}mln apo me skeunat e kabllove te TM; 5 Pelc_;ellesﬂ e 11eutr121m1t
mbrojtes te paisjeve te TU ne kabine; '

6- Percjellesit e lidhjes me strukturen beton-arme te godines ku eshte vendosur kabina etj.
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Te gjithe aksesoret dhe paisjet inkorporuar ne strukture duhet te jene te lidhura elektrikisht me
sistemin e tokezimit. Sistemi i jashtem dhe i brendshem i tokezimit duhet te jete sipas skemave
perkatese ne perputhje me standartet IEC dhe regulloren e sigurimit dhe shfrytezimit teknik.

Konturi i brendshem i tokezimit do te jete i mbyllur dhe do te behet me shirit Fe/Zn me seksion jo
me te vogel se 40x4 mm. Te gjitha lidhjet behen me kapikorda ose morseta, perkatesisht sipas rastit.
Rezistenca e tokezimit te jashtem percaktohet nga llogaritjet konkrete por gjithmone duhet te jete

jo me e madhe se 2 ohm. Numri i elektrodave eshte ne funksion te realizimit te kesaj vlere

Lidhja e zhaluzise
Lidhja e ekranit te ARG 3 @ Kontur tokezimi
kabllit TM
Lidhja e ¥ 4 : 1
Transformatorit o _ ____,Q
Lidhja
¢ deres
Lidhja me konturin e jashtem panelit TU
te tokezimit A : Lidhja e
® idhja e rrjetes planele\'c ™

Lidhja e mrethimit |
ekuipotenciale

Nr Pershkrimi i Materialeve
1 |Percjelles i rumbullaket Fe/Zn @12mm
2 |Percjelles i rumbullaket Fe/Zn @16mm
3 |Kapikorde per percjelles Fe/Zn @12 mm
4
5

Kapikorde per percjelles Fe/Zn @16 mm
Hekur shiriti galvanizuar ne te nxehte Fe/Zn 40x4mm (500gr/cm 2)
6 [Morsete per bashkimin e percjellesit Fe/Zn @12 me mjeten metalike ekuipotenciale

Rrjeta metalike ekuipotenciale me @ 4mm me brinje te kuadrateve a<250mm, eshte instaluar
50mm poshte siperfages se dyshemese.

— Sistemi i rrufepritesit dhe tokezimit te objektit.

Projekti i tokezimit dhe rrufepritesit eshte bazuar ne normen SSH IEC 62305.

Per analizen e riskut jemi bazuar ne SSH IEC 62305-2 ndersa per ndertimin e sistemit jemi bazuar
ne normen SSH IEC 62305-3. Me analizen e meposhteme verehet se niveli 111 per shkollen eshte i
pranueshem.

Ne baze te ketij niveli percaktohen dhe: Hapesira ndermjet kalatave zbritese=>15m Diametri i
sferes goditese=>45m Madhesia e rjetes=>15mx15m

Bazuar ne standardin IEC 62305-3, objektet e kategorise LP III duhet te kujdesen per nje sistem te

mire te tokezimit. Ketu jane disa detaje te rendesishme:
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1. Tokemmt i pl]akes s lhemeht dhe T Jetl uufepj ites: Objektet € kategoa ise LP 11 duhet te jene te
pajisura me tokezim te pllakes se themelit dhe rjetin rrufeprites. Keto dy rrjete te veganta duhet te
jene te lidhura per te krijuar nje ekuipotencialitet te struktures. Kjo lidhje realizqhet ne puseten ¢
elektrodes se tokezimit, qe gjithashtu sherben si pike kontrolli. . | F
2.Pozicioni i rrjetit te tokezimit te rrufepritesit: Konturi i rrjetit te tokezimit te rrufepritesit nuk
duhet te Jete me afel se ]-metel nga. str uktma € objekht Po ashtu a duhet te jete 50 7 0 cenUmelta
nen toke _ -
3.Mater jdll dhe poz:cmnl i ujetevc te tokezumt Matel ialet ¢ peldomla per 1t Jetet duhet te Jene
shnlt hekuri te zmkual me d1mensmnet 30\3 Smm Tokezum i pilakes se themeht nuk eshte i
kuﬁzual vetem ne pllake por shmtl duhet te futet bl enda str uktmes se betomt te al mua: mmlmallsht
. Scm nga smexfaq;a e kollonave ndleve dhe mur eve Shum duhet te kapet ne a1mat1mm e Objektlt
me morseta hekuu tc zmkuam gdo 5 metl a ne tralef’mme dhe g;do 2 metl ane ko!loua _
4 Dlmenmonet err _jetit te tokezumt Norma palashikon qe per tokeznnm e pllakes dunensmnet e
rjetit duhet te Jene 15 met: ax ] 5 metia KJO do te s;guloje nJe tokezun te efektlv te g;ithe s1pe; faqes
___':seobjektlt .' L S '
5 _ Slpas s’{andaldlt }EC 62305 3 pel obJeI\tet ekategon'

: :f"ivleles h]stouke ose Rulunme te veg‘,ante), ka d:sa specﬂ' klme pen 51stemm e u Jetit rr ufeputes

3. Dlmensmnet err jetlt nufeputes Rl jeta e uufepntesﬂ ne objektet € kategouse LP III nuk duhet te
jeteme e madhe se 15 metia ne 15 metla (e B S __

6 Matex iale dhe dunens:onet er _]ellt Rl]eta nufeputese eshte real;zuat me shufex hekmt te zinkuar
me d1amete1 IOmm K_]O mateual eshte i pelshtatshem pel reznstencen ndaJ OI(S}dlmlt Shtlzat e
uufepi itesit jane hekm 1zmkua1 me gjateSI 3- metel dhe dlametel @16mm L

R Montum i shhzave Shnzat me g]ate51 3 mete1 do te ﬁksohen me bl]oqe betom pel tl remstuan _
ererave. | . | B R
-8.Lidhja e str uktmave metahke ne tarace: Te g]ltha str ul{tunat metahke qe ndodhen ne tatace duhet
te lidhen me rrjetin rrufepri ites pel ekmpoteno;ahzun Ky vepum sxgulon qe te g]1tha stiuktm at
_metahl\e te jene ne te Il_]ejtlll potenc;al elek‘u ik. : = ' :

: ..9 Mbeshtetja e rrjetit ne tarace: Mbeshtetja et _]etlt 1 ufeputes ne tarace do te behet me mbeshtctes
betoni te pajisura, dhe me mmseta per shufei hekuri te zmkuar me diameter 10mm, Ky 31stem1 i
mbeshtetjes siguron qe rrjeti _1‘rufep1_'1_t_es_ te jete 1 vendosur dhe i gendrueshem ne vend. - -

Per pjesen e materialeve per tokezimin, normat e ndjekura per projektimin ¢ sistemit te tokezimit
dhe rrufepritesit jane: | | | . | ; : .

1} IEC .60364-5-54: Loé-voltage electucal lnstallatlons — Selection dnd electlon of electrical
equipment — Earthing arrangements and protective conductors '

2) DIN 18015-1: Electrical instaliations in residential buildings
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3) DIN 18014: Foundation earth e}ectrode — Planning, execution and documentation

4) EN 62305-3: Protection against lightning — Part 3: Physical damage to structures and life hazard
5} EN 62305-4: Protection against lightning — Part 4: Electrical and electronic systems &ithin
structures '

6} EN 50310: App]lcatlon of equlpotentlal bonding and earthing in buildings &ith information
technology equipment

7) EN 50522: Earthing of poécr installa_tions exceeding 1 kVac
1 l SISTEMI 1 DEDEKTIMIT TE ZJARRIT

Kaiaktet 1st1kat T ekmke te Slstemlt te Dedektlmlt te Ljall it ne shkolien Bajlam Curri
: .Shkollat jane amblente me Shume levmje dhe aktmtet keshtu qe siguri nm kunder Z_}alilt eshte i
-:endesmhem per.te mbloﬁm nxenesit, per. sonelm dhe pronen. stteml 1 dedektlmlt te zjarrit ne

:shkollen eshte inje Hoji te adlesueshem icili ]ejon 1dentlﬁk1mm e sakte te Veﬂdit ku eshte zbuluar

ZJan dhe mfoummm e staﬁt opelacmna! Ketu Jane d1sa kaiakteustlka tekmke te 51stem1t te .

L _dedektunit te: Zjalllt

S :'_Qelllml i Slstemlt Qelhml 1 SIStemlt eshte te mgmoje 11_]6 evakulm te Shpejte te njelezve kafsheve_ i

a5 'dhe te (;OJe ne heq]en e malhave ne 1ast te z_|a1111 Po ashtu 51stem1 aknwzon pianet e vepn umt te "

par acaktuala dhe 1nasat e sigurise te ndcunaua perte minimizuar 11e21qet dhe demet
Autonomla e Ene:gllse- Sistemi i dedekﬂmlt te Zjarrit duhet te kete dy linja te enel g]lSB 1136 nga

Trjeti pubhk dhe njen ga njesi ﬁnmzum me enel g]l te baten ise te vet centraht Ky konﬁgm im siguron

autononn te panderpxele prej se paku 72 01esh duke i lejuan 51ste1mt te Vazhdqle te funksxonqe__ _

edhe ne raste te ndelpml jes se energjise e]ektl ike. -
Zonat e Dedektimit: Objektet duhet te ndahen ne zona te ndryshme te dedektnmt Ky ndarje. Iejon
lokalizimin e shpejt te vendit ku zjarri eshte zhvilluar. Po ashtu, ndlhmon ne adlesnmn € sakte te
sinjalit ne stacionin e kontrollit, Edhe soleta mbi tavanet e [ . '
varura do te jene te mbuluara me sensore termik dhe t1eg1m1 i g;endjes vmuale fe tyxe do te ki yhet
11epe1mJet llampave R1 LED dhe sinjal akustik te inkorporuar.
Pajisjet e Dedektlmlt te Z]alllt Sistemi pex fshm dlsa IIOJe te pajlsjeve te dedektnmt te gau it,
perfshire: R ' e
> Detektoret e tymit, te cilet duhet te jene ne perputhje me standardet e sigurise, si¢ eshte
“-specifikaar ne SSH EN 54-7, dhe te ndihmojne ne zbulimin e zjarrit nga tymi i tij.
Perkatesisht, detcktoret duhet te kene nje rreze mbulimi prej 7.5 metra. Ndersa dedektoret

termik kane rreze prej 4.5 metra.

20




- Mob/Cel: +355672057534
. ; ‘Email; derbie. studlo@gmaﬂ com
Kansulence Pro_]ektlm Superwzzon S Web WWW. derbj <e.c0m - :

—IRrupgac leras ] Prane Kom1sanat1£ Nr 4 { Pallati Andi Konstruksion | Sh 1,H3 [ Tlraue Albama

> Butonat e sinjalit manual, te cilet lejojne personelm te Slll_]ﬂ]lZOJG zjarrin nese ala e zbulOJne
ate. Ata gjithashtu duhet te perputhen me standardet relevante, si¢ eshte percaktuar ne SSH
EN 54-11.

= Pajisjet e alarmit akustik dhe ndrigues, te cilat installohen per te njoftuar ne menyre efikase
per pranine ¢ zjarrit. Pajisjet duhet te perputhen me standardet e sigurise, si¢ eshte
percakluar ne SSH EN 54- 3 pel aiazmm akusuk dhe SSH EN 54-23 per. 31nJa1121;11111
optik/akustik, : _

> Kablli i zjarrit do fe Jete me seksmn 2x1 SmmZ + Skel mo, 0 6/ 1 kV me nastlo Duplex

- .AL/PET rezistent Ild&_] 2‘._]al‘l 1t EH30 glade 4 ' '

Sistemi Z_]Elll’lt eshte i mteglual me modulet I/O (Input/Output) pel te. komumkuax .me

v

-_s1steme te t_|e1a dhe pex tc 1eah?uax skenal et e Zjalllt Ky mtegrlm lE:_jOIl koondlmmm €
. vepumeve dhe pm andalnmn e s:tuatave te uez,lkshme ne rast te Z_]all it. Disa ple_j s1stemeve
: -dhe funksmneve @ mund te mtegn ohen me 51stemm ZJamt EVAC Slsteml i ventllumt

. elektr ovalvulat e snstelmt sp1 mklel etJ

o Centrall i ])edektlmlt te Zjal rlt Centlah 1 S]Stemlt te: dedektlmll 1e z;ault eshte montual ne_"z =

i -"'dhomen € snguuse dhe eshte nen: I‘nblqul Je 24/7 A1 duhet ‘uE: Jete ne nJe vend te lehtesmht te' '-: : N

R 'au 1tshem dhe te mbxoﬁm nga 11ez1ket e 7Jamt dhe demlumt mekamk Cen’u ah duhet te msta]ohet L

:_ne nje ambient te pelhe1shem dhe te s1gurt Cen‘u ali duhet te pEI puthet me standa1 det e su_}umse 519

: eshte spemﬁkual ne SSH EN 54 2. _ = Sl ' '
_;MomtoumuAmblentlt Ne g:do 1ast ambjenu ku eshtc mstaiual 51stenu duhet te Jete i momtoma} _
. .nga detektore automank te Zjallit Gjlthashtu, ky a1nb1ent duhet te Jete i pajlsm me ndngun

emer; g]ent te menjehelshem dhe automatlk ne 1ast te mungeses se 1T Jetlt elektuk _

| 12 SISTEMI EVAC

Sisteml EVAC, do te 1eahzohet me cennal qcndun Ali—m -one i vendosu; ne ambmentet e sccuuty
-.room nga ku do te nisen te g]ltha linjat. : ' o '

Ky sistem eshte nje sistem multimedia i evakuimit te zerit, i dlzajnual si 11_]6 Zg}ldhje ¢ gdtshme me
6 zona te ndryshme dhe nje kapacitet total prej S00E, Sistemi mund te mbikqyret _dh_e kontrollohet
permes nje aplikacioni te dedikuar te quajtur Vivaldi EN54 EVO.VISION, Disa vegori krjesore te
. ketij sistemi jane: R B SR ST

Mbikqgyrja Nga Aplikacioni: Sistemi eshte i-pajisur me nje aplikacion ge lgjon mbikqyrjen dhe
kontrollin e tij permes nje pajisje te quajtur Vivaldi EN54 EVO.BRIDGE (ModBus RTU). Permes
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ketij aplikacioni, ju mund te merrni feedback mbi statusin e sistemit, lajmerime ose emaila per
gabimet dhe llojet e tyre.

Certifikimet dhe Standartet: Sistemi eshte i certifikuar me standarde te cilat perfshijne EN50849,
EN 54-16, EN54-4, duke garantuar se atij i jane plotesuar standardet e sigurise dhe cilesise.
Burimi i Energjise: Sistemi merr energjine nga burimi i energjise 230Vac - 50/60HZ, me nje burim
rezerve 24V nga baterite e rezerves.

Autonomia: Sistemi ka nje autonomi prej 36 ore ne regjim stand-by dhe 0,5 ore ne regjim fugqi
maksimale, duke garantuar qe mund te funksionoje edhe ne raste te pamundesise se burimit primar
te energjise.

Kapaciteti i Audios: Sistemi ofron nje kapacitet te fugishem audio prej 500 RMS me linja zeri ne
100V.

Nderfagja e Perdoruesit: Sistemi ka nje nderfaqe te perdoruesit te pasur, duke perfshire LED te
statusit, nje ekran prekes dhe nje menyu navigimi me mbrojtje me fjalekalim.

Menyra e Aktivizimit Automatik te Alarmit: Sistemi mund te aktivizohet automatikisht nga 7
kontaktet hyrese te monitoruara ne menyre te vazhdueshme.

Funksionalitete te Tjera: Sistemi perfshin edhe hyrjen per muzike ne sfond ose mikrofonet e
emergjences, butonin e emergjences, butonin e resetimit per alarm zeri, nje mikrofon te integruar
dhe shume funksionalitete te tjera te sigurise dhe monitorimit,

Konstruksioni dhe Dimensionet: Sistemi eshte i ndertuar me nje konstruksion ¢eliku te vrapuar me
boje pulveri, dhe ka dimensione 430x620x240 mm, Peshon 19,9 kg (pa baterite).

Ky sistem ofron nje zgjidhje te gatshme per evakuimin e zerit dhe monitorimin e situatave te
emergjences, duke iu mundesuar perdoruesve te monitorojne dhe kontrollojne ate ne nje menyre te
efektshme dhe te sigurte.

Kablli i perdorur do te jete zjarr durues per 90 min ne temp 890°C.

Instalimi i linjave do te behet i vecante ku kabllot duhet te jene te vecuar nga sistemet e tjera, ne
planin horizontal te gjitha fiksimet duhet te behen te ndara nga kanalinat e tjera dhe larg objekteve
/ pajiseve qe nuk te demtojne kabllin ne rast termeti,

Standarti qe duhet te plotesojne pajisjet: EN 54-16. EN 54-4

Standartet te duhet te plotesoje kablli, EN 50200, CEI 20-11; CEI 20-35; CEI 20-36; CEI 20-37;
CEI 20-45; CEI-UNEL 00722; CEI 20-29.

13. SISTEMI CCTV

Sistemi i Vezhgimit me Kamera CCTV ne shkollen Bajram Curri.
Arsyet pse nje sistem survejimi CCTV duhet te instalohet ne shkolla jane si vijon: Te mbroje pronen

e shkolles nga vandalizmi, vjedhja dhe shkaterrimi.
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RE ;3p1e1 jes me mf:d te kuqe dhe te kalom ne.: cﬂesunet monokl omatlke

Per te monitoruar levizjet e personave dhe sigurine e nxenesve brenda shkolies. Per te mbikeqgyrur
aktivitetin e personelit te shkolles.
CCTYV perdor komponente ge jane te lidhur direkt per te gjeneruar, fransmetuar, shfaqur dhe ruajtur
te dhenat video. Sisteme te medha si ky, te operuara nga personeli i sigurise, perbehen nga nje
numer komponentesh ge ndahen ne disa kategori themelore:
Kamera Lente
Kasa dhe montimi Monitor
; Se1tchers dhe multiplexers Video 1eg] lstlues (NVR)
A11(1tekuna e sistemit CCTV ne shkollen Bajlam Cum pelfshm _ _
-Kamelat fikse, te cﬂat jane te montuala ne g:do ambient te pelbashket te. shkolles Ato jaﬂe te
vendosula ne pomcmne te palewzshme dhe Jjane fokusuar ne nje fushpanlje te caktua1
Kamel at e instaluar do te jene dltOI e/nate, te 011at oﬂ OJne ﬂeksnbllltet duke per shtatm automatlklshl
me kushtet aktuale te ndllglmlt Keto kamela kapm 1[11azhe me ngjyla g]ate dltes dhe kalome ne

ba1d11 e Zi per te pe;muesuax cﬂesme e unazhlt g]ate nates Kamela mbeshtetet ne nje anallze te

N g "lmazhlt aktual 0se nje. senscn fotoelekt: 1k pel te pexcaktual km duhet te hlqet automdtlklsht ﬁitu o

' :I_'Kamelat CCTV mund te peldoun 11_]6 nga dy l]O_]e'E e tlansmetlmlt te 1e dhenave ana]og dhe lP Ne B
rastin konkret te shkolles Bajlam Cum eshte pa1asl11kua1 mstalum 1 nje 51stem1 IP Kamel at IP
lidghen me rrjetet LAN te bazua}a ne IP pm fshne lntel netm dhe SIgLuOJne shlklm dhe Ieg:][stl imte
lar get. Kamerati ¢ [P _}ane g}lthashtu ne dlspozmlon ne. defuncmn te lal te. (HD) te cﬂat mund te

: ofrOJne detaje me fe medha te unazhlt _ SRERIIS N ki
PaJ 1SJa ¢ regjistr nmt NVR do te mstalohet ne :ack—un ert Je‘at LAN Netem k Vldeo Recmdel (NVR)
legjlstl on te dhena video dlg}ltaie te tlansmetuala ne 1je 1, Jet 1P nga kamelat NVR—te mund 1e
konﬂgmohen per te regjistruar video ne format dlgjltal ne HDD te b1 endsllme VIdGO eshte kodual

- dhe perpunuar ne l\&mera dhe tr ansmetual ne NVR pel tu regjlstl uar. ' '
Fumlznm me enelgu i ketij | SIS’[GI]’U do te Jete nga UPS (Unmteuupnble Poeel Supp y) 11de1sa
furnizimi me energji i kamerave do te behet permes tﬁansmetumt PoE (Poeel over Ethernet). Rrjeti
transmeton sinjalin video me kabeli e CAT6. Kab!lot_ e_ka_tegol ise 6 perdoren per te kryer frekuenca
deri ne 250 megahertz (MHz) dhe per te trajtual_'_sh.kalle_t e t._e_.dh_enave deri ne 1.000 _megab.i_t per
sekonde (Mbps). Kabllot terminojne me nje lidhje RJ45, B | | A

14. RRIJETI LAN.

Arkitektura e rrjetit eshte € dizajnuar per te-siguruar nje mbeshtetie te pershtatshme per
komunikimet brenda mjediseve, duke permbushur standardet e kabllimit te strukturuar. Topologjia

e rrjetit eshte e tipit yjor, ku nje gender gendrore eshte e lidhur me te gjithe perdoruesit brenda
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nde.r.t.eses. K_]O siguron qe te gjithe perdoruesit kane akses te lehte ne rrjet. Kabllimi i strukturuar
perputhet me standardet nderkombetare te kabllimit te strukturuar, perfshire ISO/IEC 11801, EN
50173-1 dhe EIA-TIA 568 C. Kjo siguron ge kabllimi eshte i dizajnuar dhe i instaluar ne perputhje
me praktikat me te mira nderkombetare per te garantuar efikasitetin dhe sigurine e rrjetit.

Kjo arkitekture e rrjetit eshte e pershtatshine per objektet ge duan te sigurojne nje infrastrukture te
forte te rrjetit per komunikimin dhe transferimin e te dhenave brenda mjediseve te tyre.

Nje rack qendror eshte pozicionuar ne dhomen e IT. ' ' L

Racku eshte i dimensionuar ne perputhje me standardin IEC 297-2 dhe _ka nje lartesi -pr_ej 210 (1U
eshie i barabarte me 44.45 mm), GJatesm dhe theliesta e tu Jane te per puthshme me standal det ¢
SSH EN 60950 dhe VDE 0100. : ) _ el

'Pelkdtesw ¢ rackut eshte ndertual me materiale cﬂesme te per. mbajtma ne standar det e 51gu115e KJO
siguron ge racku te Jete i qendi ueshem dhe i afte te mbaJc n}e peshe e 1ende te paJISJeVE pa_
deformime. ' ' ' : '

_ Racku eshte i pajism me shenjesna standaud per gdo mvei te tl_] dhe pel te 1dent1f‘ kudl komponentet

e vendosm ne te K_]o ndlhmon ne or, gdmzlmm dhe 1dent1ﬁklmm e pajls_]eve Racku eshte dlzajnual ; G

' _me snstem ventlhml eﬁkas qe sn gun on qal kullumn e aJut dhe tempei atmen ° pel shtatshme bx enda T

o Tij Ky smtem palandalon ngt ohJen e panevo;shme te paijeve _ B
Eshte i pajisur me mekamzma te mgun 1se perte mb1 oﬁm pa_]lS_]et bl enda tg nga akses 1 paauton izuar
ose demtim, Kjo siguron qe vetem pelsoneh i autm 1zua1 ka akses ne pajlsjet ¢ vendosma ne rack.
Azkltektma ¢ -Rrjetit: Topologjla e rrjetit éshté h;elalklke y_|01e pér & SJg,mual mbuhmm <
pér dm uesve brenda ndér tesds. SIS'EE}IIH pe1fshm nJe 1T Jet té pex béré nga nje LAN qé lidh pikat €.
instalimeve individuale me nje kabinet t& vetem ' ' '
Instalimi i Kabinetit Centlal (Ragk):
Kabineti duhet te jete me. stl uktule thku ¢ stampual dhe elektro salduar. -
Montimi i pajisjeve behet né dy profilet anésore me hapésirg 1U pér ﬁksum_n_ e aparaturayve.
Kabinetet jané t& tokézuara dhe t& _paj.i_sura me: . ST o TN

> 2 rrugé me 6 priza autmn_a_ﬁke.mag.n_etdtermi_ke :

> 4 ventilatorg me termostat o . -

> Kanalina pér menaxhimin e kabliés dhe kanalina t& pasme shtesg,

> Dera e pérparme e hyrjes &ht& ime xham dhe me kyg¢. Rrjeti i Kablimit t& Strukturuar;

> Kabllimi i strukturnar &sht&€ CAT 6 FTP. - .

> Kabllimi horizontal fillon nga kabineti i rafteve né dhomén teknike dhe shtrihet né
gorkstation (PDL ose 'TO) né njé topologji yjore.
Cdo prizé &shté lidhur me nj& kabllo t& veganté me 4 ¢ifte FTP t& Cat, 6. Paneli i

W

Permutacionit (Patch Panel):
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/ Patch panel—i ésht'e' i pérdorur péi‘ t& lidhur kablio me 4 gifte FTP t€ Cat. 6 nga stacionet e
pérdoruesve (PC).
> Pérmban priza RJ-45 t& Cat 6 FTP dhe &shté i shoqéruar me etiketa identifikimi pér ¢do
pérdorues individual. |
Pikat e Instalimit t¢ RJ45:
Pajisjet aktive dhe stacionet e pérdoruesit lidhen né pikat ¢ kygjes t& pajisur me modul & ploté RJ45
sipas standardit__Cat. 6 FTP, o | : DR ' SR
'Certlﬁklmet dhe Pa_;nslet _ . s
Te g]ltha payspt e oﬁuala pe1 komponentm pasw Jane 1€ certlﬁkuala dhe te pea puthshme me
neguiionet pér sngm ing dhe emetunet elektmmagaleuke (ROHS) :
: K_]D pex mb]edhje oﬁ on n_;e pasqyze té qane té ar kitekturés sé _]etl'[ té pmJektua: p61 ndeltesen dul\e

pér fshu g standal det dhe spemﬁkat e kabllumt 1€ str ukturual dhe mstalmut t& pa JiS_]GVG

15 SISTEMI I THIRRJES SE EMERGJ ENCAVE

; '-:Qe te 1eallzohet 11_]6 SIStem i thm Jes se mfclmlel €s duhet qe km shypnn butonm ne mm ose

L butonm qe ndodhet 1ek koka e kievatlt ose butonm me. lltat qe ndodhet ne banJo sxsteml duhet te SN

- Smjallznnm e thirt Jes ne dhomat e IO_]GVG pe: cdo lepalt Sl[l_]ail do 1€ 1ea izohei me nJe aiarm _
akust;k dhe né panehn alfanumef ik te cen‘ﬂaht do te Shfaqet numri i dhomes/ banjos. -
.—._'Llamba e Sliljallt ne Loudm ka 3 g]endje Hambe thmje ilambe € qete dhe llambe i\m ka .-
. personel blenda S = TS o e
- Smjah optik akusuk qe bie ne ccnﬁakm br enda dhomes 10]eve caktmzohet nga mJa ku] shkon
ne dhomen ete denuaut dhe aktmzohet llamba e qete Né ¢do cennal thm Je. duhet te '. _
_nansmetohet sinjali akustlk dhe, g]endja e l ambave per te g;ltha dhomat pavais1sht nese tek ai
- central nuk ka thirrje. _ RSN SIS e
Dhoma ge therret shfaget ne central ne foune teksti ose me numrin e dhomes ne ek; an. Dl ita e -
dhomes siper deres gjithashtu aktnflzohet ne te njejten kohe kur eshte bere thirrja.
Butonat e thirtjes do 1€ vendosen né gc_lo shtrat dhe né bl_lo_qet sanitare, Nje thirgje nga WC mund
t& fshihet vetém brenda bllokut sanitare. Nje t}lili;ie e gjithashtu mund te sh_kak_tohet_ duke terhequr
litarin € butonit te thirgjes. :.' | RO ' ' '
Butona te tjere te thirtjes do te vendosen né banjot dhe WC per invalitet, Thirgjet nga atje (tualetet

- normal dhe tualetet ¢ invaliteve) do t& dérgohet ne dhomen e rojeve te atij sektori.
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16. SISTEMI I LAJMERIMIT ZANOR.

Ne korridoret dhe shkallét e nderteses do te instalohet nje sistem i shperndarjes se zerit ge do te
sherbeje per evakuimin dhe do te varet nga njesia gendrore e shperndarjes se zerit, e cila do te
instalohet ne dhomen e serverit,

Ne vecanti ndertesa duhet te pajiset me bokse zeri 6W, te instaluar ne pozicionet e treguara ne
vizatim, dhe te lidhur me nje zone te pershtatshme ku do te vendoset njesia qend:‘o;‘e nepermjet
kabllove kundrra zjarrit s1pas standarteve CEI 20-45, tlpI FGIOOMI 0.6/ IkV 2x4 mm2 te
_shtme ne kanalmat e trymave te dobeta ' o

Kelkesat € er: g]lthsme ' . R

Kérkesat klyesoxe q¢ duhet t€ permbushi ky 31stem Jane

- Funksmnahtet dhe pen dorim t& lehté dhe te mgurt _ o

- Pune t€ vazhdueshme né kohe pa ndér p1 er Je S

- Besueshméring ' '

- Mundesm e nde1faqes pel mstemet e tjela '. . »

:'.Slsteuu duhet & _]ete i pmjektua; dhe 1 stmktm ual pe1 te 1111111m1zuan avaute e mundshme apo keq~':;.' : SR A

' _-.punnnet K_]O do te 1eal;z0het me mvelet ¢ nevo_]shme te vete dlagnozes pez tlu pe1 gjlg]m nonnes U
EN 60849 (NEQ 100-55). Pelseu 51pas késaj norme, ky mstem duhet te mundeso_]e momtox imin e
funksionimit dhe gjendjen e 515tcm1t ne menyre qe te kOﬂthllee funksmnailtetm e dhe te
detekioje nese mund te shfaqen probleme me vone ose te kcte keq—tunksmmm L
Slstelm i shperndarjes se zer itdo t& le_}o_]e pel 1€ dérguar mesazhe me z& zonave té flckuentuala

dhe né cdo dhome shex bum te SlStemlt pelvegse muz;ke difuze ose, mesazhe automatﬂce a}alml

17 SISTEMI I ALARMIT NGA VJEDHJET

Duhet t& realizohet nj€. slstem kunden V_]edhjeve pm ¢ kontloiiucn dyert e hyl Jes 1€ dhomave &
méposhtme;

- Ambientet e sherbimit te perkoheshem te ilaceve .

- Ambientet vezhgimit te mostrave ' '

- Reparti i emergjencés

- Ambienti i mbajtjes se ilaceve te urgjences

- Ambienti i pergatitjes se ilaceve te pergjithshme

- Ambienti i ilaceve te pergjithshme te pe.l(_:i.enteve.

- Ambienti i kujdesit intensiv

Sistemi i sigurise ndaj vjedhjeve sherben per dhomat e listuara me siper per te siguruar furnizimin

dhe vendosjen e njé njésie elektronike gendrore & programueshme kunder vjedhjeve, e
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kontrolluar nga njé mikroprocesor né gjendje pér t& menaxhuar mé vete alarmet qé vijné nga ¢do
dhome e listuar mé sipér.

Njésia gendrore duhet (& lejojé caktivizimin e alarmit né ményré t& pavarur pér ¢do dhomé ruajtur.
Caktivizimi i alarmit duhet t& jet& né gjendje pér tu menaxhuar nga njésia qendrore dhe né nivel
lokal népérmjet pajisjeve elektronike t€ koduara (& réndésishme té instaluar jashté ¢do dere &
dhomave (& ruajtura.

Kontrolli i dhomave duhet t& kryhet népérmjet instalimit t& kontakteve magnetike né ¢do deré té
dhomave t& ruajtura.

Njésia gendrore e hajdut-prové duhet t€ jeté e instaluar né dhomén e mbikqyrjes né katin e paré t&

ndértesés dhe duhet t& jeté e gatshme pér kontrollin ne distance me ané t€ njé kompjuteri personal.

18.  SISTEMI I MONITORIMIT NE DISTANCE.

Dubhet te instalohet nje sistem monitorimi ne gjendje te:

- t& marré informacion né kohé reale né lidhje me gjendjen e pajisjeve dhe parametrat fizike
kryesore te tyre;

- per te menaxhuar alarmet dhe anomalite duke monitoruar dhe analizuar informacionin gé vjen,
per ta filtruar dhe per te bere dérgimin e tyre te stafi i mbikéqyrjes;

- per t€ ndértuar njé histori t& ngjarjeve;

- te raportoje perkohesisht me drite ILED raportin e pérkohshme, né ményré qé té regjistrojné
parametrat kryesoré té sistemit

- per t& ndértuar statistikat dobishme pér menaxhimin dhe mirémbajtjen e pérbérésve;

- per te komanduar me telekomandé, nga secila piké e aktivizuar, pajisjet me sistemet e kontrollit
té sigurisé sé lartg,

NE realizimin e pajisjeve, objekt i k&saj kontrate, ky sistem duhet t& japé informacion pér ¢do gjé

t&€ nevojshme pér ndérfagjen e gjendjes se pajisjeve elektrike, mekanike dhe té sigurisé, té

instaluar né kompleksin e ri multi-funksional, dhe pikérisht per:

- Per t& shfaqur t& gjitha njésité periferike té sistemit te vezhgimit vendosur né panelet kryesore
dhe dytesore te shpérndarjes elektrike

- Per té shfaqur njé sinjal te gjendjes lidhur me sistemin mekanik.

19. SISTEMI [ KOMUNIKIMIT VIDEO.

Dubhet te insalohet nje video citofoni e jashtme me dy butona ne dhomat e meposhtme:

Tg gjitha hyrjet e ndértesés ekzistuese dhe shteses

27




DERBI E Sh k Mob/Cel: +335672057534
p Email: derbie.studio@gmail.com
Konsulence ijektlm Supervlzmn Web: www.derbi-e.com_

'Rruga e I)lbreS ! Prant Komisariatit Nr 4 | Pallati Andi Konstruksxou [ Sh 1, H3 | Tirang, Albania

Hyrja nga jasht né katin perdhe

Hyrja nga jasht€ ne repartet ¢ tjera.

Video citofonite e mesiperme dulet te komunikojne me njesite e brendshme ge ndodhen te
dhomat e rojeve ne secilen zone,

Sistemi duhet te dorezohet i kompletuar, te punoje ne rregull dhe te testohet.

20. KOMUNIKIMI | BRENDSHEM.

Duhet t& realizohet nj& sistem citofonic ge tu sherbeje dhomave te meposhtme:

Dhomac mj.cve. i B - R

- Dhoma e reanimacionit

- etc . _ :

-Stacnonet e mtofomse meé s:pex dubet té komumkoyw mes 1uer1 lJetut dhe me paJIS_]el ¢ br: endshme

te 111staiua1a n¢ dhomat né secﬂm repart pe1kates

L Apa1atet € mtofomse duhet te Jene te pledmpozuar qe te komukaJme pa peldOi nnm € dualve dhe o
e jene te pelshtatshem te mstalohen ne amb1ente steule te peibele pr e_| mateualcve me standarte N

= fe ldl'ta dhc fe l{cne kalakteustll\a pel te galantuai Jeteg;atesme nga p: odukte qe perdoren nepel o

amblente ge sterilizohen, _
Sistemi duhet te dorezohet i kompletuar, ne pune dhe i testuar,
Pozicioni final do te percaktohet g]ate zbatumt ne pcqmthje dhe me kerkesat e khent}t dhe

teknikeve fe tij.

_- Shoq_éri_a D_ERBI—E sh pk
- Drejtues Ligir
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